
 

 

 

 

 

 

 

 

О проведении районной военно-спортивной игры 

«Вперед, мальчишки!» 

 

В соответствии с планом работы отдела образования администрации 

Данковского муниципального района на 2021 год с целью патриотического 

воспитания молодёжи 

приказываю: 

1. Утвердить положение о проведении районной военно-спортивной игры «Вперёд, 

мальчишки» (Приложение). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

1.1. Обеспечить участие обучающихся в районной военно-спортивной игре «Вперед, 

мальчишки!» (далее - Игра) согласно Положению об Игре. 

 1.2. Обеспечить работу членов судейской коллегии Игры. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

  Начальник  

  отдела образования                              И.Н. Меркулова                                                                     

 

 

 

Леденева Ю.В. 

 

 

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ДАНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ  

  

  П Р И К А З 

 

 

              09.02.2021 г. 

 

 

г. Данков  

                                              № 61 



Приложение к приказу по отделу образования от 09.02.2021 г. № 61 

ПОЛОЖЕНИЕ О 

РАЙОННОЙ ВОЕННО-СПОРТИВНОЙ ИГРЕ 

«ВПЕРЁД, МАЛЬЧИШКИ!» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

Настоящее Положение об организации и проведении районной военно-

спортивной игры «Вперёд, мальчишки!» (далее – Положение)  является основным 

документом и определяет порядок организации и проведения Игры, требования к 

участникам, условия участия в Игре и порядок проведения конкурсов и 

соревнований. 

 

2. ОРГАНИЗАТОРЫ ИГРЫ. 

2.1. Организаторы Игры: 

      - Отдел образования администрации Данковского муниципального района: 

      - Отдел военного комиссариата Липецкой области по городу Данкову и 

Данковскому району; 

     - ПОУ «Данковского УСЦ РО ДОСААФ России Липецкой области»; 

     - МБУ ДО Центр детского творчества г. Данкова Липецкой области; 

2.2. Общее руководство организацией и проведением Игры осуществляет 

организационный комитет, сформированный из представителей организаторов (далее 

- Оргкомитет). 

 

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ИГРЫ. 

3.1. Цель Игры: совершенствование системы патриотического воспитания, 

обеспечивающей формирование у молодых граждан Российской Федерации 

патриотического сознания, чувства верности долгу по защите своего Отечества, 

активной гражданской позиции, здорового образа жизни.  

3.2. Задачи Игры: 

 - воспитание у детей и подростков исторического сознания и чувства национальной 

гордости;  



- популяризация среди детей и молодежи профессий Вооруженных Сил Российской 

Федерации; 

- подготовка молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации; 

- развитие инициативы и лидерских качеств, самостоятельности мышления; 

- психологическая подготовка к преодолению трудностей, выработка навыков и 

способности действовать в экстремальных ситуациях. 

 

4. ДАТА, ВРЕМЯ И МЕСТО  ПРОВЕДЕНИЯ ИГРЫ. 

Районная военно-спортивная игра «Вперёд, мальчишки!» проводится с 

соблюдением санитарно-эпидемиологических норм в связи с распространением 

коронавирусной инфекции на базе подведомственных образовательных учреждений в 

период  с 1 по 4 марта 2021 года в образовательных учреждениях Данковского 

района.  

График выезда членов жюри в общеобразовательные учреждения будет 

направлен дополнительно в соответствии с предварительными заявками на участие в 

Игре. 

 

5. УЧАСТНИКИ И УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ. 

5.1. В Игре принимают участие команды образовательных учреждений Данковского 

района. Состав команды: 10 человек (не более 2 девушек) в возрасте 11 – 13 лет. 

Командир команды – юноша или девушка из состава команды.  

Для команд основных общеобразовательных школ допускается участие в 

команде большего числа девушек (в случае недостатка юношей). 

5.2. К Игре допускаются обучающиеся, не имеющие медицинских противопоказаний 

для участия. 

 

6. ФОРМА ОДЕЖДЫ. 

На торжественных построениях, во время проведения конкурсов – парадная 

форма. Парадная форма может быть представлена стилизованной формой под 

тематику Игры текущего года. 

 

7. СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК. 



7.1. Предварительные заявки  на участие  команд принимаются до 15.00 ч 19.02.2021г. 

в МБУ ДО Центр детского творчества на Е-mail cdtdankov@yandex.ru, телефон для 

справок 6-68-27. 

7.2.  Именная заявка предоставляется на Игру (приложение 1).   

 

8. РУКОВОДСТВО ПОДГОТОВКОЙ И ПРОВЕДЕНИЕМ ИГРЫ. 

8.1. Общее руководство подготовкой и проведением Игры осуществляет отдел 

образования. 

8.2. Непосредственное проведение игры возлагается на судейскую коллегию 

(приложение 2).  

8.3. Программа соревнований Игры утверждается настоящим Положением.  

9. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ. 

Районная военно-спортивная игра «Вперёд, мальчишки!» в 2021 году 

посвящается – 800-летию со дня рождения Новгородского Князя Александра 

Невского. 

1 этап «Страницы истории» - конкурс альбомов. Каждая страница альбома 

оформляется одним из членов команды, о чем делается соответствующая пометка. 

Количество листов в альбоме – 10, по количеству участников команд. В альбоме 

отражаются биография Александра Невского, правление, участие в боевых походах, 

исторические события.  

Участники команды рассказывают о событиях, которые отразили на страницах 

альбома. Время выступления – 10-15 минут для всей команды. 

Критерии оценки: соответствие альбома и представленных материалов заданию, 

полнота и широта представленных материалов, наличие иллюстраций, эстетический 

вид, культура оформления документов (выравнивание текста, отсутствие 

распавшихся на пиксели иллюстраций), творческий подход к оформлению альбома, 

выступления участников – знание материала, выразительность. Общее количество 

баллов – 40 (альбом максимально – 10 баллов, каждое выступление – максимально 3 

балла). 

2 этап «Творческий конкурс» - конкурс стихов, песен, прозы, посвящённый 

800-летию со дня рождения Новгородского Князя Александра 

Невского. Время выступления 3-5 минут. 



Оценивается: соответствие представленного материала теме конкурса, 

мастерство исполнителя, творческие приемы, используемые в выступлении, 

режиссура, музыкальное и художественное оформление. Общее количество баллов – 

30. 

         3 этап «Статен в строю, силён в бою» - смотр строевой подготовки. 

Оценивается: внешний вид, слаженность действий команды, строевые приёмы в 

составе отделения, одиночная строевая подготовка, прохождение торжественным 

маршем, прохождение с песней, действия командира. Общее количество баллов – 35. 

Примерная последовательность выполнения приёмов и подачи команд в Приложении 

2. 

Общее количество баллов по итогам Игры – 105 баллов. 

 

10. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ. 

10.1. Итоги подводятся по каждому виду конкурсов, с учетом набранных баллов или 

занятого места, времени, штрафных очков. 

10.2. Победители в каждом конкурсе или соревновании определяются по лучшему 

результату.  

10.3. Победители Игры в общекомандном зачёте определяются по наименьшей сумме 

мест. В случае равной суммы, приоритет отдается командам, занявшим больше 

первых, вторых и т.д. мест сначала в блоках, при равенстве – в отдельных видах 

программы. 

Победители и призёры – команды, лучший командир награждаются грамотами отдела 

образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 1. 

ЗАЯВКА  

на участие в районной военно-спортивной игре 

«ВПЕРЁД, МАЛЬЧИШКИ!»  
 

 

Название команды: 
 

Образовательное учреждение: 
 

Муниципальное образование:  

 
 

«Патриоты России»  

 МБОУ СОШ № 

 
  

 Фамилия, имя, 
Дата Свидетельство 

 
УИН в ГТО Допуск врача к  

№ отчество Адрес  

рождения о рождении (11 цифр) соревнованиям   (полностью)  
 

      
  

 Командир           Допущен 
 

1 Иванов Иван 16.11.2009    19-48-0006964   (личная печать 
 

 Иванович           врача) 
 

2 
Иванов Иван 

16.11.2009 

   

19-48-0006964 

  Допущен 
 

     

(личная печать  

Иванович 
     

 

           врача)  

            
 

3 
Иванов Иван 

     

19-48-0006964 

  Допущен 
 

16.11.2009 
     

(личная печать  

Иванович 
     

 

           врача)  

            
 

4 
Иванов Иван 

     

19-48-0006964 

  Допущен 
 

16.11.2009 
     

(личная печать  

Иванович 
     

 

           врача)  

            
 

5 
Иванов Иван 

     

19-48-0006964 

  Допущен 
 

16.11.2009 
     

(личная печать  

Иванович 
     

 

           врача)  

            
 

6 
Иванов Иван 

     

19-48-0006964 

  Допущен 
 

16.11.2009 
     

(личная печать  

Иванович 
     

 

           врача)  

            
 

7 
Иванов Иван 

     

19-48-0006964 

  Допущен 
 

16.11.2009 
     

(личная печать  

Иванович 
     

 

           врача)  

            
 

8 
Иванов Иван 

     

19-48-0006964 

  Допущен 
 

16.11.2009 
     

(личная печать  

Иванович 
     

 

           врача)  

            
 

9 
Иванов Иван 

     

19-48-0006964 

  Допущен 
 

16.11.2009 
     

(личная печать  

Иванович 
     

 

           врача)  

            
 

10 
Иванов Иван 

     

19-48-0006964 

  Допущен 
 

16.11.2009 
     

(личная печать  

Иванович 
     

 

           врача)  

            
 

Всего допущено к соревнованиям 10   человек.   Врач:   Дата   
 

             

        (печать врача и лечебного учреждения) 
 

         
 

№ 
Фамилия, имя,  Дата 

Паспорт 
 Место работы,  Контактный 

 

отчество (полностью) рождения 
 

должность, 
  

телефон  

     
 

 
Руководитель команды: 

         
 

1 16.11.1987 42 07 № 430 870 
 

 
 

  

Иванов Иван Иванович 
  

 

           
 

            
 

 
Тренер команды: 

          
 

2 
 

16.11.1987 42 07 № 430 870 
 

 
 

  

Иванов Иван Иванович 
  

 

           
 

            
 

 Руководитель ОУ         
 



Приложение 2 

 

 

Примерная последовательность выполнения приёмов и подачи команд 

 

Отделение построено в колонну по два (командир отделения стоит впереди):  
Командир: Отделение! Равняйсь! Смирно! Шагом марш!  
Строевым шагом отделение прибывает к месту проведения строевого 
смотра (останавливается напротив главного судьи).  
Командир: Отделение! На месте! Стой! Налево/направо!  
С этого момента начинается оценка строевых приёмов   
Командир строевым шагом выходит на середину строя (в 2-3 шагах от него), 

поворачивается к нему лицом и командует:  

Командир: Отделение! Равняйсь! Смирно! Равнение на середину! 

Прикладывает руку к головному убору, поворачивается кругом, строевым 

шагом подходит к судье (останавливается за 2-3 шага) и докладывает:  
Командир: Товарищ _____________! Личный состав команды 

(название команды) для проведения конкурса «Строевой смотр» построен. 

Командир отделения, юнармеец ____________!  
Окончив доклад, командир отделения, не опуская руку от головного убора, 
заходит за главного судью и поворачивается кругом.  
Судья: Здравствуйте, товарищи юнармейцы!  
Отделение: Здравия желаем, товарищ _____________! 

Судья: Вольно!  
Командир: Вольно! (опускает руку от головного убора) 

Судья: К выполнению строевых приёмов приступить!  
Командир прикладывает руку к головному убору, отвечает: 

Командир: Есть!  
Командир подходит строевым шагом к отделению и подает

 команды для  
выполнения приемов строевого смотра. 

Командир: Отделение, разойдись! 

Командир становится на линию построения и командует: Отделение! 

(Личный состав отделения поворачивается лицом к командиру) 

Командир: Ко мне (пауза 1-2 секунды) Становись!  
Личный состав выстраивается слева от командира, лицом в сторону - куда 

смотрит командир.  
Как только 1-й из личного состава отделения встанет возле командира, 

командир выходит на середину перед строем на 5-6 шагов и поворачивается 

лицом к строю. Командир: Равняйсь! Смирно! На 1-2 рассчитайсь!  
Обязательные элементы строевого 

смотра: 

  -построение в одношереножный строй; 

  -расчёт;  



-перестроение из одношереножного строя в двухшереножный строй и 

обратно; 

-смыкание строя; 

-повороты на месте в составе отделения; 

-одиночная строевая подготовка (1 или 2 человека); 

-движение строевым шагом в составе отделения; 

-прохождение торжественным маршем в составе отделения;  
-прохождение с песней в составе отделения.  
Одиночная строевая подготовка включает в себя:  
-строевая стойка; 

-выход из строя и возвращение в строй;  
-повороты на месте;  
-движение строевым шагом и повороты в 

движении;  
- подход к начальнику и отход от него; 
-подход к начальнику и отход от него; 

- выполнение воинского приветствия.  
Оценка строевых приемов заканчивается  
Критерии оценки: внешний вид, слаженность действий команды, строевые 

приёмы в составе отделения, одиночная строевая подготовка, прохождение 

торжественным маршем, прохождение с песней, действия командира. 
 

 

 

Члены жюри. 

 

1. Леденева Юлия Васильевна – главный специалист-эксперт отдела 

образования администрации Данковского муниципального района; 

2. Гончарова Ирина Алексеевна – методист МБУ ДО Центр детского 

творчества; 

3. Малюков Иван Федорович – председатель районного краеведческого 

общества, педагог Центра детского творчества; 

4. Заворотний Анатолий Анатольевич – помощник начальника отделения 

Военного комиссариата  по городу Данков, Данковскому и Лев-

Толстовскому районам (по согласованию). 

5._________________________________________________________________ 

 

В случае отсутствия одного из членов жюри право замены остаётся за 

отделом образования. 

 



    



 


